
 

REGIONE PIEMONTE BU32 07/08/2025 
 

Codice A1715A 
D.D. 30 luglio 2025, n. 644 
Reg. (UE) n. 1139/2021 - Interventi nel Settore della Pesca e dell'Acquacoltura cofinanziati dal 
FEAMPA 2021-27. Concessione del sostegno relativo alla Priorità 2, Obiettivo Specifico 2.1, 
Azione 5, Operazioni 32 e 66 di cui alla D.D. n. 80/A1715A/2025 del 03.02.2025 e s.m.i. alla 
Ditta Agritrutta s.s.. 
 

 

ATTO DD 644/A1715A/2025 DEL 30/07/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
A1715A - Conservazione e gestione fauna selvatica e acquicoltura 
 
 
OGGETTO:  Reg. (UE) n. 1139/2021 - Interventi nel Settore della Pesca e dell’Acquacoltura 

cofinanziati dal FEAMPA 2021-27. Concessione del sostegno relativo alla Priorità 2, 
Obiettivo Specifico 2.1, Azione 5, Operazioni 32 e 66 di cui alla D.D. n. 
80/A1715A/2025 del 03.02.2025 e s.m.i. alla Ditta Agritrutta s.s.. 
 

 
Visto il Regolamento (UE) n. 1060/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021 recante “Le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo 
sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo 
per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al 
Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno 
finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti” e relativi regolamenti delegati e di 
esecuzione. 
 
Visto il Regolamento (UE) 2021/1139 del Parlamento europeo e del Consiglio del 7 luglio 2021, a 
modifica del regolamento (UE) 2017/1004, che istituisce il Fondo europeo per gli affari marittimi, 
la pesca e l’acquacoltura FEAMPA 2021-2027. 
 
Vista la Decisione di esecuzione della Commissione C(2022) 4787 final del 15 luglio 2022 che ha 
approvato l’Accordo di partenariato tra Italia e Commissione europea relativo al ciclo di 
Programmazione 2021-2027 nel quale è definita la strategia di utilizzo dei Fondi SIE per tutto il 
citato periodo di Programmazione. 
 
Vista la Decisione di esecuzione della Commissione C(2022) 8023 final del 3 novembre 2022 che 
ha approvato il Programma Nazionale FEAMPA 2021/2027 "Fondo europeo per gli affari marittimi, 
la pesca e l'acquacoltura - Programma per l'Italia". 
 
Visto il Decreto Ministeriale n. 0667224 del 30 dicembre 2022, per il Programma Nazionale 
FEAMPA 2021/2027, che individua:  
- la Direzione Generale della pesca marittima e dell'acquacoltura del Ministero dell’agricoltura, 



 

della sovranità alimentare e delle foreste, quale Autorità di Gestione (AdG);  
- l’Ufficio Aiuti nazionali e FEAD dell’Organismo Pagatore Nazionale - Agenzia per le Erogazioni 
in Agricoltura (AGEA), quale Autorità Contabile;  
- l’Ufficio Controlli specifici dell'Organismo di Coordinamento - Agenzia per le Erogazioni;  
 
Visto il Decreto ministeriale n. 233337 del 4 maggio 2023 che approva l’Accordo Multiregionale 
tra l’Autorità di Gestione e gli Organismi intermedi, per l’attuazione coordinata degli interventi 
cofinanziati dal Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura nell’ambito del 
Programma Nazionale FEAMPA 2021/2027 che ha, tra l’altro, definito il riparto delle risorse 
finanziarie e le relative competenze fra l’Amministrazione centrale e le Amministrazioni delle 
Regioni e delle Province autonome, ad esclusione della Regione autonoma della Valle d’Aosta, con 
un dettaglio a livello di tipologia di intervento. 
 
Visto il Decreto Direttoriale n. 260151 del 19 maggio 2023 del Ministero dell'agricoltura, della 
sovranità alimentare e delle foreste (DIQPAI), Direzione Generale della pesca marittima e 
dell’acquacoltura (DG PEMAC), che ha adottato il Regolamento del Tavolo istituzionale e relativo 
Regolamento interno. 
 
Richiamato che il Programma Nazionale FEAMPA - Programma per l’Italia 2021-2027 individua le 
Regioni quali Organismi Intermedi per la gestione diretta di alcune misure e di parte dei fondi 
assegnati al programma nel suo insieme, in quanto esse garantiscono uno stretto collegamento con 
la base territoriale. 
 
Visto il Decreto ministeriale n. 591550 del 24 ottobre 2023 che ha approvato la Convenzione, 
sottoscritta a settembre 2023, in conformità a quanto previsto dell’articolo 71, paragrafo 3, del Reg. 
(UE) n. 2021/1060, tra la Direzione Generale della pesca marittima e dell’acquacoltura, in qualità di 
Autorità di Gestione del PN FEAMPA 2021-2027, nella persona del Direttore Generale e la Regione 
Piemonte, in qualità di Referente dell’Autorità di Gestione dell’Organismo Intermedio, nella 
persona della Responsabile del Settore “Conservazione e gestione fauna selvatica e acquicoltura”, 
con cui vengono disciplinati i rapporti giuridici tra le Parti sia nell’ambito delle tipologie di 
intervento gestite con competenza condivisa tra le stesse, sia nell’ambito degli interventi attribuiti 
alla competenza esclusiva degli Organismi Intermedi, così come indicate nell’Allegato (Tabella 2) 
dell’Accordo Multiregionale. 
 
Vista la Deliberazione della Giunta regionale del 2 agosto 2024, n. 6-77/2024/XII che individua gli 
interventi relativi alle Priorità 1, 2 e Assistenza Tecnica ed approva il Piano finanziario per un totale 
di risorse pubbliche pari ad € 1.529.710,00, nel rispetto del Regolamento (UE) n. 2021/1139 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 7 luglio 2021 che istituisce il Fondo europeo per gli affari 
marittimi, la pesca e l'acquacoltura (FEAMPA) 2021-2027”. 
 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e s.m.i.. 
 
Preso atto che l’articolo 39 del D.Lgs n. 118/2011 dispone che le Regioni approvino annualmente il 
bilancio di previsione finanziario, con il quadro delle risorse finanziarie da acquisire ed impiegare 
riferite ad un orizzonte temporale almeno triennale. 
 
Dato atto che il criterio della competenza cosiddetta “potenziata” di cui al D.Lgs. 118/2011, 
stabilisce che le obbligazioni siano registrate nelle scritture contabili nel momento in cui sorgono, 
con imputazione nell’esercizio in cui diventano esigibili, ovvero nell’esercizio in cui si prevede che 



 

debba essere emesso il relativo atto di liquidazione.  
 
Vista la Determinazione dirigenziale n. 80/A1715A/2025 del 03.02.2025 e s.m.i. ad oggetto “D.G.R. 
n. 2-699/2025/XII del 13.01.2025. Interventi nel Settore della Pesca e Acquacoltura cofinanziati dal 
Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura (FEAMPA). Approvazione del 
Bando per la presentazione delle domande di sostegno relativo alla Priorità 2, Obiettivo Specifico 
2.1, Azione 5, Operazioni 32 e 66” come rettificata con Determinazione dirigenziale n. 
318/A1715A/2025 del 09.04.2025. 
 
Vista la Determinazione dirigenziale n. 532/A1715A/2025 del 27.06.2025, con la quale è stata 
approvata la la graduatoria provvisoria delle domande di sostegno acquisite a seguito del bando 
emanato con D.D. n. 80/A1715A/2025 del 03.02.2025 e s.m.i..  
 
Vista la Determinazione dirigenziale n. 586/A1715A/2025 del 16.07.2025 con la quale, tra l’altro, è 
stata approvata la graduatoria definitiva della domanda di sostegno a valere sulla Priorità 2, 
Obiettivo Specifico 2.1, Azione 5, Codice Intervento 221502, Operazione 32 “Investimenti 
produttivi per l’acquacoltura sostenibile” del Regolamento (UE) n. 1139/2021 e s.m.i., di cui al 
bando approvato con D.D. n. 80/A1715A/2025 del 03.02.2025. 
 
Vista la Determinazione dirigenziale n. 618/A1715A/2025 del 23.07.2025 con la quale, tra l’altro, è 
stato approvato il progetto presentato dalla Ditta Agritrutta s.s. (sede legale: Strada di San Biagio 13 
– 12084 Mondovì (CN) C.F. 02808140046; codice identificativo progetto (FEAMPA) 
4/221502/25/PI; CUP J92I25000290007; Codice beneficiario 355282), relativo alla Priorità 2, 
Obiettivo Specifico 2.1, Azione 5, Codice Intervento 221502, Operazione 32 “Investimenti 
produttivi per l’acquacoltura sostenibile”, per un sostegno concedibile di € 35.667,07, pari al 60% 
della spesa ammessa a sostegno di € 59.445,11. 
 
Ritenuto pertanto di concedere un sostegno da erogare alla Ditta Agritrutta s.s. (sede legale: Strada 
di San Biagio 13 – 12084 Mondovì (CN) C.F. 02808140046; Codice identificativo progetto 
(FEAMPA) 4/221502/25/PI; CUP J92I25000290007; Codice beneficiario 355282), per l’attuazione 
della Priorità 2, Obiettivo Specifico 2.1, Azione 5, Codice Intervento 221502, Operazione 32 
“Investimenti produttivi per l’acquacoltura sostenibile”, per € 35.667,07, pari al 60% della spesa 
ammessa a sostegno di € 59.445,11, sui capitoli di spesa di cui agli impegni assunti con 
Determinazione dirigenziale n. 776/A1715A/2024 del 07.10.2024, come segue:  
• per € 17.833,53 nel limite dello stanziamento iscritto in competenza sul capitolo di spesa 
279826/2026 – Impegno 954/2026 (Missione 16 - Programma 1602) fondi europei - fondi freschi 
del bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2026;  
• per € 12.483,47 nel limite dello stanziamento iscritto in competenza sul capitolo di spesa 
279828/2026 – Impegno 955/2026 (Missione 16 - Programma 1602) fondi statali - fondi freschi del 
bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2026;  
• per € 5.350,06 nel limite dello stanziamento iscritto in competenza sul capitolo di spesa 
279824/2026 – Impegno 957/2026 (Missione 16 - Programma 1602) fondi statali - fondi freschi del 
bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2026. 
 
Preso atto che:  
- il beneficiario del sostegno è tenuto all’invio di una comunicazione di “inizio lavori” entro 60 
(sessanta) giorni consecutivi dalla data di comunicazione del provvedimento di concessione del 
sostegno, pena la decadenza dallo stesso, allegando documento probatorio attestante l’inizio 
dell’attività, secondo le disposizioni di cui al par. 4.1.1 dell’allegato A al Bando approvato con 
Determinazione dirigenziale n. 80/A1715A/2025 del 03.02.2025 e s.m.i,.  
- il termine per la rendicontazione del progetto tramite e unitamente alla presentazione della 



 

domanda di pagamento del Saldo del sostegno secondo le disposizioni di cui al par. 4.5 dell’allegato 
A al Bando approvato con Determinazione dirigenziale n. 80/A1715A/2025 del 03.02.2025 e s.m.i, 
è fissato entro 60 (sessanta) giorni consecutivi dal termine di completamento del progetto, pena la 
decadenza dal sostegno, ai sensi del par. 4.1. dell’allegato A al Bando sopracitato. 
 
Dato atto che sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.lgs. 33/2013.  
 
Attestata l’inesistenza di oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli stanziamenti di 
bilancio (oneri indiretti). 
 
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024. 
 
Tutto ciò premesso,  
 
 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Articoli 4 e 17 del D.lgs 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche".; 

• Articoli 17 e 18 della L.R. 23/08 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale".; 

• D.lgs. n. 33/2013, "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni", e, in 
particolare gli artt. 23 e 37.; 

• Legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14. "Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione".; 

• Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i..; 

• Legge regionale 27 febbraio 2025, n. 1 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2025-2027 (Legge di stabilità regionale 2025).; 

• Legge regionale 27 febbraio 2025, n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027".; 

• D.G.R. n. 12-852 del 3 marzo 2025 " Decreto legislativo n. 118/2011, art. 11 e 39, comma 
10 e 13. Legge regionale n. 2/2025 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027". 
Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2025-2027).; 

• Regolamento n. 9 del 16 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18".; 

• Regolamento n. 11 del 21 dicembre 2023 "Modifiche al regolamento regionale 16 luglio 
2021, n. 9 (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale)".; 



 

• DGR n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione 
dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore 
nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n.1-4046 e 14 
giugno 2021 n. 1-3361".; 

• D.G.R. n. 11-739 del 31 gennaio 2025 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027",; 

 
 
DETERMINA  
 
- di concedere un sostegno da erogare alla Ditta Agritrutta s.s. (sede legale: Strada di San Biagio 13 
– 12084 Mondovì (CN) C.F. 02808140046; Codice identificativo progetto (FEAMPA) 
4/221502/25/PI; CUP J92I25000290007; Codice beneficiario 355282), per l’attuazione della 
Priorità 2, Obiettivo Specifico 2.1, Azione 5, Codice Intervento 221502, Operazione 32 
“Investimenti produttivi per l’acquacoltura sostenibile”, per € 35.667,07, pari al 60% della spesa 
ammessa a sostegno di € 59.445,11, sui capitoli di spesa di cui agli impegni assunti con 
Determinazione dirigenziale n. 776/A1715A/2024 del 07.10.2024, come segue:  
• per € 17.833,53 nel limite dello stanziamento iscritto in competenza sul capitolo di spesa 
279826/2026 – Impegno 954/2026 (Missione 16 - Programma 1602) fondi europei - fondi freschi 
del bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2026;  
• per € 12.483,47 nel limite dello stanziamento iscritto in competenza sul capitolo di spesa 
279828/2026 – Impegno 955/2026 (Missione 16 - Programma 1602) fondi statali - fondi freschi del 
bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2026;  
• per € 5.350,06 nel limite dello stanziamento iscritto in competenza sul capitolo di spesa 
279824/2026 – Impegno 957/2026 (Missione 16 - Programma 1602) fondi statali - fondi freschi del 
bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2026.  
 
Tale somma sarà liquidata con successivo provvedimento secondo quanto indicato dal Bando 
approvato con Determinazione dirigenziale n. 80/A1715A/2025 del 03.02.2025 e s.m.i.  
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto, dell’art. 5 della L.r. n. 22/2010, nonché nel sito istituzionale 
www.regione.piemonte.it, nella Sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 26 del D.lgs 
33/2013 e s.m.i..  
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo regionale del 
Piemonte entro il termine di sessanta giorni o ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il 
termine di centoventi giorni, decorrenti dalla piena conoscenza del presente provvedimento, ovvero 
l’azione innanzi al Giudice ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di 
prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1715A - Conservazione e gestione fauna 
selvatica e acquicoltura) 
Firmato digitalmente da Alessandra Berto 

 
 
 


